
COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Area Tecnica
Reg. Gen. N° 164 lì 18-10-2018

*************
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO

DELLA
Determina del Responsabile Area Tecnica

Reg. Part. n. 94 del 17-10-2018

Oggetto: SERVIZIO DI CONTROLLI INTERNI SULLE ACQUE DELL'IMPIANTO
DELL'ACQUEDOTTO COMUNALE: approvazione del Disciplinare d'Oneri,
impegno della spesa, scelta del metodo di affidamento ed affidamento del
servizio. CIG: ZF32537E07

Il Responsabile

Premesso:

che la Giunta Municipale con deliberazione n. 64 del 03/08/2018 avente per oggetto “SERVIZIO•
DI CONTROLLI INTERNI SULLE ACQUE DELL'IMPIANTO DELL'ACQUEDOTTO
COMUNALE: assegnazione delle risorse finanziarie ed autorizzazione ad appaltare il
servizio”, immediatamente esecutiva, ha deliberato:
di assegnare al Responsabile dell'Area Tecnica  la somma complessiva di € 2.229,61 occorrente◦
per il servizio;
di autorizzare il  Responsabile dell'Area Tecnica ad espletare tutti gli atti di competenza◦
conseguenti alla presente deliberazione fino all'esecuzione del servizio, in applicazione del D.
Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
di imputare la spesa di € 384,79 sul redigendo bilancio 2018/2020 esercizio 2018 al capitolo◦
7840.3 Miss.9 Prog. 6 Tit. 1 ed € 1.844,82 sul bilancio 2018/2020 esercizio 2019 dando atto che
trattasi di spesa necessaria ad evitare danni patrimoniali certi e gravi all'Ente.
di dare atto che la spesa di € 1.844,82 diverrà esigibile nell'anno 2019 in conformità al principio◦
della competenza finanziaria potenziata;

che l'Area Tecnica ha provveduto a predisporre il Disciplinare d'Oneri  per il servizio, che si allega al•
presente atto;

Considerato:

che occorre procedere ad approvare il disciplinare d'oneri, impegnare la spesa, scegliere il metodo di•
affidamento ed affidare il servizio;
che da indagine effettuata sul MePA non è stato possibile reperire un servizio con le caratteristiche di•
quelle richieste nel disciplinare d'Oneri Allegato;
che l'affidamento del servizio può essere effettuato  con le modalità indicate dal punto a) del comma•
2 dell'art. 36 e del comma 1 dell'art. 37 del D. L.vo n. 50/2016, in applicazione del comma 450
dell'art. 1 della legge n. 296/2006, come modificato dal comma 502 dell'art. 1 della legge n.
208/2015, dell'art. 23-ter del  D. L. n. 90/2014, come modificato dal comma 501 dell'art. 1 della
legge n. 208/2015, dal comma 3 dell'art. 26 della legge n. 488/1999;



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Area Tecnica
Reg. Gen. N° 164 lì 18-10-2018

che l'importo di detto servizio ammonta a € 1.827,55 oltre IVA al 22% pari a € 402,06, per•

complessivi € 2.229,61;
che ai sensi del comma 1 dell'art. 93 e del comma 11 dell'art. 103 del D. L.vo n. 50/2016 e s. m. e i.,•
per l'esiguità dell'importo contrattuale, per la natura e la modalità della fornitura, non è necessario
richiedere garanzia provvisoria e definitiva;
che il Laboratorio Genovese, con sede in Via Roma, 69 - 98051 Barcellona P.G. (ME), p. IVA•
02106140839, interpellato in merito si è detto disponibile ad effettuare il servizio;

Visto:

lo Statuto Comunale;•
La Determinazione Sindacale n. 18 del 02/07/2018 di nomina del responsabile dell’Area Tecnica;•
la Delibera di Giunta Comunale n. 64 del 03/08/2018;•
il  comma 3 dell'art. 26 della legge n. 488/1999;•
il comma 450 dell'art. 1 della legge n. 296/2006, come modificato dal comma 502 dell'art. 1 della•
legge n. 208/2015;
l'art. 23-ter del  D. L. n. 90/2014, come modificato dal comma 501 dell'art. 1 della legge n.•
208/2015;
il  D. L.vo n. 50/2016;•

DETERMINA

di dare atto che la narrativa fa parte integrante della presente determinazione;•
di approvare il disciplinare d'oneri allegato al presente atto;•
di impegnare la somma di € 384,79 sul redigendo bilancio 2018/2020 esercizio 2018 al capitolo•
7840.3 Miss.9 Prog. 6 Tit. 1;
di risiservarsi di impegnare la rimanente somma di € 1.844,82 sul bilancio 2018/2020 esercizio 2019•
non appena approvato il bilancio preventivo pluriennale;
di scegliere per l'affidamento del servizio  le modalità indicate dal punto a) del comma 2 dell'art. 36•
e del comma 1 dell'art. 37 del D. L.vo n. 50/2016, in applicazione del comma 450 dell'art. 1 della
legge n. 296/2006, come modificato dal comma 502 dell'art. 1 della legge n. 208/2015, dell'art.
23-ter del  D. L. n. 90/2014, come modificato dal comma 501 dell'art. 1 della legge n. 208/2015, dal
comma 3 dell'art. 26 della legge n. 488/1999;
di affidare il servizio in oggetto al Laboratorio Genovese, con sede in Via Roma, 69 - 98051•
Barcellona P.G. (ME), p. IVA 02106140839, per un importo di € 1.827,55 oltre IVA al 22% pari a €
402,06, per complessivi € 2.229,61;
di dare atto che la presente obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2018;•
di dare mandato all’Ufficio di Segreteria ad espletare tutti gli atti di competenza conseguenti alla•
presente determinazione.

Il Responsabile dell'Area Tecnica
(Ing. Antonino Seminara)


